BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3011/TCHQ-KTTT
V/v: áp dụng biểu thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 04 tháng 06 năm 2007

Kính gửi: Cục hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 610/HQĐN-NV ngày 02.5.2007 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai về việc áp dụng Biểu thuế ban hành kèm theo Quyết định số 78/2006/QĐ-BTC ngày 29.12.2006 của Bộ Tài chính; Sau khi trao đổi với các đơn vị liên quan, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1/ Về việc thay đổi thuế suất và danh mục biểu thuế ban hành kèm theo Quyết định 78/2006/QĐ-BTC:

Quyết định số 78/2006/QĐ-BTC ngày 29.12.2006 là quyết định sửa đổi thuế suất thuế nhập khẩu của một số mặt hàng để thực hiện Nghị định thư gia nhập WTO của Việt Nam, vì vậy, trong một số nhóm hàng sẽ có mặt hàng giảm thuế, có mặt hàng không giảm thuế. Để giúp cơ quan hải quan và doanh nghiệp dễ nhận biết, trong danh mục ban hành kèm theo Quyết định, những mặt hàng có thay đổi suất được in đậm và in nghiêng.

Do lỗi in ấn nên có một số dòng thuế trong Quyết định 78/2006/QĐ-BTC bị mất chữ. Tuy nhiên, về tên của các dòng thuế trong Quyết định 78/2006/QĐ-BTC giống hệt với tên của các dòng thuế trong Quyết định 39/2006/QĐ-BTC, vì vậy đối với những dòng thuế bị mất chữ, cơ quan hải quan nên tham khảo Theo Quyết định số 39/2006/QĐ-BTC.

2/ Về đối tượng thực hiện Quyết định 78:

Điều 1, Quyết định 78/2006/QĐ-BTC: đối với các nước chưa phải là thành viên của WTO nhưng đã có thoả thuận đối xử tối huệ quốc trong quan hệ thương mại hàng hoá với Việt Nam (nằm trong Phụ lục I công văn số 622/BTM-PC ngày 26.1.2007 của Bộ Thương mại) vẫn được hưởng mức thuế suất quy định tại Quyết định số 78/2007/QĐ-BTC.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để các Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An